Solet in contractibus emptionum & venditionum ad effugiendam actionem, quæ ex d. l. 2. competit

petit, decepto ultra justii pretii dimidiam, apponi clausula, quia huic auxilio deceptus renunciat: & ideo quaeritur, si tunc ea judiciis admittenda? Quam quidem dubitationem duabus absolvam conclusionibus, & eorum priori existimo, nihil efficere ad exclusionem praefatae constitutionis generalem contractuum renunciationem, † quippe quae minimè in hunc sensum accipienda sit ut deceptus agere non valeat ad compensationem lesionis ultra dimidiam, textus in *l. ult. §. item quaesitum, ff. de condict. indeb.* atque in hac specie responderunt Bald. q. 5. Paul. Castr. col. 3. Pantaleon. Cremenf. 17. *extensione, in d. lib.* Bart. & alii in *l. si quis cum aliter, ff. de verb. oblig.* quorum opinio communis est: ut apparet ex traditis per Andr. Tiraquell. in *l. si unquam de revoc. donat. in princ. nu. 123.* ubi eam ipse sequitur. Posterior verò assertio, ubi ea renunciatio specialis sit, omnino asseverat non posse deceptum ultra dimidiam agere nec ad contractus rescissionem, nec ad justii pretii integram solutionem: probatur auctoritate Jurisconsulti in *l. queritur, §. si venditor, ff. de edil. edict.* notant expressim Bald. n. 7. 4. *quest.* Salic. 7. qu. Paul. Castr. *versic. quarta conclus.* Pantaleon Cremenf. 5. *limitat. col. 30. in d. l. 2. Bart. in d. l. si quis cum aliter ad finem & ibi Jal. n. 22.* Ang. Aretin. in *§. actio, n. 17.* Fabian. in *tract. de empt. questio. 8. princ. 4. versic. tertio quarto.* Rosfred. de libell. pari. 4. Rubr. de action. quanto minoris, n. 24. Dec. *conf. 184. n. 4.* communemque esse hanc opinionem profiteor: quae procedit etiam si renunciatus eo tempore ignoravit justum rei pretium, sicuti in specie adnotarunt Paul. Castr. Cremenf. in *d. l. 2.* & idem est, ac potest colligi ex mente aliorum, qui posteriori conclusioni accessere. Nihil etenim impedit, quod ad ignota non extendatur, nec trahenda sit renunciatio, *dict. 5. item si quaesitum*, cum id locum obtineat in generali renunciatione: siquidem de speciali, ubi qui renunciat etiam de his quae ignorantur, prout de notis disponit, secus dicendum erit: imò isthaec renunciatio de ignorantis dici non potest, sed de omnino praevisis & cogitatis; quod apertissimum esse censeo. Nam praeter haec † si verè is qui agit, sciret tempore contractus justum valorem rei non foret renunciatio necessaria, secundum Petrum Cynum, Bartolum, Baldum, Cremenfem, limitat. 1. & alios in *dict. l. 2. Decium conf. 583. col. 1.* quorum opinio communis est, sicuti fatentur eam secuti Alex. *conf. 42. n. 7. l. 1. & Anton. Burgenf. in cap. cum causa, de empr. & vend. n. 20.* tradit idem in *v. cum dilect. n. 18. eod. tit.* Andr. Tiraq. *l. 1. de retract. §. 1. gl. 18. n. 14.* tamen verum sit non praesumi scientiam veri valoris & justii pretii, ubi quis ultra dimidiam laeditur, ne locus sit praesumptionibus; nempe quod quis velit jactate proprium patrimonium, deinde quod donare velit, ubi potest alia quam donationis causa praesumi, ignorantia scilicet, *l. si cum aurum, ff. de solutionib.* & praeterea si donare vellet deceptus ultra dimidiam, nequaquam uteretur contractu & titulo venditionis, quoad deficientem quantitatem; quamobrem quod traditur in *l. quisquis C. de rescind. vend. praesumi scientiam valoris propriae rei, non obtinet quando lesio contingit ultra justii pretii dimidiam, ex gloss. & Doct. ibid. Bart. in d. l. si quis cum aliter Abb. & Ant. Burgenf. in d. c. cum causa n. 20. Petro Cyno: & Saliceto, in d. l. 2. ad fin. quo fit, ut necessaria sit scientiae probatio adversus ignorantiae praesumptionem. Imò ut ingenuè fatear, & quod mihi magis placet, liberè explicem, existimo adversus communem jure probari posse, locum esse hujus constitutionis actioni, etià ubi ultra dimidiam laesus sciverit tempore contractus verum rei valorem. Quod diligenter probare conatur post hujus operis primam editionem Arius Pinell. in *hujus relectione, part. 1. c. 2. nu. 10.* idem senserat Alber. *ibid. num. 12.**